
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

Copia Albo 

DETERMINAZIONE 

N. 79  DEL 29/12/2023 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 20 - 

LOTTO 1 PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO LE UTENZE 

COMUNALI ED IMPEGNO DI SPESA. CIG DERIVATO N. A037C21615           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

PREMESSO 

- che il Comune di Barengo deve procedere con l’affidamento della fornitura di energia elettrica 

per l’anno 2024; 

- su Consip SpA è attiva la convenzione “Energia Elettrica 20” per il lotto 1 (Piemonte e Valle 

d’Aosta) con l’operatore economico AGSM AIM Energia SpA; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 7, D.L. n. 95/2012 “omissis… le amministrazioni pubbliche 

e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione 

pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 

carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 

regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. …omissis” 

 

CONSIDERATO CHE con riferimento ai contratti di fornitura di utenze, l’ammontare 

dell’obbligazione non è esattamente determinato e pertanto si rende necessario stimare gli importi, per 

l’anno 2024, onde assicurare la copertura finanziaria della fatturazione degli enti gestori di tali servizi 

e, conseguentemente, garantire il normale ed efficiente funzionamento dei servizi medesimi. 

 

DATO CHE Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei 

principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione 

dei fornitori per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, attraverso una procedura aperta 

svolta in ambito comunitario, suddivisa in n. 17 Lotti geografici e indetta con Bando di gara 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 81 del 13/07/2022 e nella Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea n. S-131 dell’11/07/2022 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità del servizio per garantire il regolare 

funzionamento delle attività, aderire per un periodo di n. 12 mesi alla convenzione 

CONSIP “Energia Elettrica 20”, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica amministrazione 

www.acquistinretepa.it e che il lotto di interesse dell’Ente è il Lotto n. 1 (Valle d'Aosta, Piemonte); 

 

DATO ATTO che per il Lotto n. 1 (Valle d'Aosta, Piemonte), l’aggiudicatario della suddetta 

convenzione risulta l’operatore AGSM ENERGIA S.P.A., con sede legale in Verona, Lungadige 

Galtarossa n.8, C.F. 02968430237, partita IVA 02968430237; 

 

RILEVATO che il singolo contratto di fornitura attuativo della Convenzione, stipulato mediante 

Ordinativo di Fornitura n. 7535271, avrà una durata di 12 mesi consecutivi a partire dalla data di 

attivazione della fornitura prevista per il 01/02/2024 così come meglio specificato all’art. 4 “Durata” 

della Convenzione Consip; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto n. 7535271 in 

favore dell’operatore AGSM ENERGIA S.P.A., in adesione alla convenzione CONSIP succitata, per 

la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per la durata di 12 mesi e comunque con scadenza 

31.01.2025, eventualmente prorogabile; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento è conforme al combinato disposto di cui all’art. 9, comma 3 

del D. L. n. 66/2014 ed art. 1 DPCM 24.12.2015 di individuazione delle categorie di beni e servizi e 

delle relative soglie di obbligatorietà;  

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato con 

deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 del 

16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di risoluzione 

e decadenza del rapporto;  

 

DATO ATTO che in relazione alla procedura in oggetto è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 

sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG (codice Identificativo Gare); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di aderire alla convenzione Consip “Energia Elettrica 20” per il Lotto n. 1 (Valle d'Aosta, 

Piemonte) aggiudicata all’operatore AGSM ENERGIA S.P.A., con sede legale in Verona, 

Lungadige Galtarossa n.8, C.F. 02968430237, partita IVA 02968430237, per un periodo di 12 

mesi dalla data di attivazione della fornitura (scadenza 31/01/2025) (Ordine diretto di acquisto 

n. 7535271) 

 

2. Di impegnare la complessiva somma di € 31.250,00 (IVA inclusa) nel seguente modo: 

€ 5.000,00 al cap. 118.22 codifica di bilancio 1.02 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 del 

bilancio 2024/2026 esercizio 2024;  

€ 5.500,00 al cap. 224.22 codifica di bilancio 1.05 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario 

€ 500,00 al cap. 471.22 codifica di bilancio 3.02 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario 

€ 1.500,00 al cap. 716.22 codifica di bilancio 5.02 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario  

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

€ 1.100,00 al cap. 820.99 codifica di bilancio 6.01 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario  

€ 13.600,00 al cap. 1014.22 codifica di bilancio 10.05 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 

del bilancio del corrente esercizio finanziario  

€ 2.800,00 al cap. 1488.21 codifica di bilancio 12.09 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 

del bilancio del corrente esercizio finanziario  

€ 1.000,00 al cap. 1488.22 codifica di bilancio 12.09 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 

del bilancio del corrente esercizio finanziario  

€ 250,00 al cap. 1646.22 codifica di bilancio 14.02 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.05.004 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario  

 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad integrare o ridurre gli impegni di 

spesa sopra elencati in base all’andamento dei consumi; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009) in tema di tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza 

 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

F.to Oberti Ing. Chiara 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

C / R Anno Imp. Macroag. Cap. Art. Importo € 

C 2024 56 103 118 22 5.000,00 

C 2024 57 103 224 22 5.500,00 

C 2024 58 103 471 22 500,00 

C 2024 59 103 716 22 1.500,00 

C 2024 60 103 820 99 1.100,00 

C 2024 62 103 1014 22 13.600,00 

C 2024 63 103 1488 21 2.800,00 

C 2024 64 103 1488 22 1.000,00 

C 2024 74 103 1646 22 250,00 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il presente atto viene trasmesso in data 02/01/2024 al Responsabile del Servizio Finanziario. 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

F.to Oberti Ing. Chiara 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Barengo, lì 02.01.2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Maggeni Fabio 

 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 e 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 Visto,  

Barengo, lì 13.04.2024 

 

                    

                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Carmeni Dott. Agostino 

 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Sindaco. 

Visto,  

Barengo, lì 02.01.2024 

 

                    

                          Il Sindaco 

                                                                                                      F.to  Maggeni Geom. Fabio  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

18/04/2024 al 03/05/2024. 

 
 
Barengo, lì 18/04/2024 

Reg. pubbl n°       

 
Il Funzionario delegato 

F.to Rosangela Carnevali  

 
 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Barengo, lì 18/04/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Oberti Ing. Chiara 

 


